
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 20     del   07/02/2024

OGGETTO: ACCORDO  TRA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  E  IL 
COMUNE EMPOLI PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI INERENTI 
L’ESECUZIONE  DI  UN  INTERVENTO  NEL  CENTRO  ABITATO  DI 
FONTANELLA  SULLA  SP  429  RIGUARDO  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA  PAVIMENTAZIONE  DELLA  BANCHINA 
STRADALE  LATO  FERROVIA.  APPROVAZIONE  BOZZA  DI 
ACCORDO.

L'anno 2024 il giorno sette del mese di Febbraio alle ore 15:30, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO  CHE  l’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  stabilisce  che  “le 
Amministrazioni  Pubbliche  possono  concludere  tra  loro  Accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento  in  collaborazione  di  attività di  interesse  comune  e  che  per  tali  accordi  si 
osservano, in quanto applicabili,  le disposizioni  previste dall’art.  11, commi 2 e 3, della 
medesima legge”;
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 04/11/2013 con la quale il 

Comune di Empoli ha individuato il Centro abitato di Fontanella nel quale  ha richiesto di 

eseguire la manutenzione straordinaria della banchina stradale lato ferrovia della SP 429 per 

circa 350 m e precisamente dal km 67+400 al km 67+750, tra i delimitatori della carreggiata 

e gli edifici, utilizzata anche dai pedoni;

CONSIDERATO CHE detta opera di manutenzione vede coinvolte, nella loro volontà, sia 

la Città Metropolitana quale proprietaria della sede stradale che il Comune di Empoli, quale 

esecutrice dell’intervento;

PRESO ATTO CHE con determina dirigenziale n. 996 del 31/07/2023 è stato aggiudicato 

l’appalto  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RIQUALIFICAZIONE  DI 

STRADE  E  MARCIAPIEDI  NEL  CENTRO  ABITATO  DI  FONTANELLA  E  NEL 

CAPOLUOGO - CIG 9870848175 - CUP C77H23000320004” alla ditta COBESCO SRL - 

con sede legale in Peccioli (PI) Via Terzo Viale 27 53037 P.IVA e C.F. 00395720501 per un 

importo  complessivo  di  €  128.998,53 compreso  IVA, che trova copertura al  capitolo  di 

bilancio 2580511 impegno n. 2315/2023, cifra ricompresa all’interno del QTE dei lavori;

TENUTO CONTO CHE:

 l’Accordo oggetto di approvazione della presente delibera definisce gli impegni tra le 

parti contraenti in ordine alle attività necessarie la realizzazione all'intervento a Fon-

tanella sulla SP 429 dal km 67+400 al km 67+750, riguardante gli interventi di ma-

nutenzione straordinaria della banchina stradale, lato ferrovia, previa rimozione della 

pavimentazione  bituminosa esistente,  nuova  pavimentazione,  riposizionamento  in 

quota delle caditoie e nuova segnaletica. Il tratto individuato è quello da via dello 

Zuccherificio per un tratto di 350 m in direzione nord.

 gli  interventi  sono meglio rappresentati  nella  planimetria  allegata  al  presente atto 

“ALLEGATO A”.

 Il Comune di Empoli, con la sottoscrizione del presente atto, si impegna a propria 

cura a:  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- ottenere sul progetto definitivo tutti  i  nulla-osta e pareri necessari da parte degli enti 

preposti;

- condividere il relativo programma lavori con la Città Metropolitana di Firenze;

- assumere il ruolo di Committente e stazione appaltante dell’intervento;

- assumere tutti gli atti e i provvedimenti di propria competenza necessari realizzazione 

delle  opere  e  più  precisamente  provvedere  alla  nomina  del  Responsabile  del 

procedimento;

- realizzare l’intervento comprese tutte le relative attività riguardanti i collaudi tecnico 

amministrativi;

 Il  Comune  Empoli  s’impegna,  inoltre,  ad  eseguire  l’intervento  di  manutenzione 

straordinaria della banchina stradale, secondo le modalità ed i tempi previsti nel pro-

gramma lavori approvato; tutti i lavori occorrenti per la realizzazione saranno esegui-

ti a perfetta regola d’arte e a totale sua cura;

 Il Comune di Empoli si impegna a comunicare tempestivamente alla Città Metropoli-

tana di Firenze qualsiasi variazione o anomalia, rispetto alla programmazione con-

cordata, durante l’esecuzione della manutenzione straordinaria della banchina strada-

le. Al termine della realizzazione dei lavori, il Comune di Empoli darà comunicazio-

ne scritta alla  Città  Metropolitana di Firenze dell’avvenuta ultimazione dei lavori 

esecuzione dell’intervento.

DATO ATTO CHE:

 La Città Metropolitana di Firenze, in qualità di Ente proprietario della infrastruttura, 

con la sottoscrizione del presente atto s’impegna a:

- controllare che l’intervento non interferisca con la carreggiata;

- prendere atto del C.R.E..

 Tutte le spese e gli oneri inerenti, relativi al presente Accordo ed agli atti conseguenti 

sono a carico del Comune di Empoli.

 La Città Metropolitana di Firenze con delibera di Consiglio n. 4 del 24/01/2024 ha 

approvato lo schema lo schema (allegato 1) di Accordo al fine di autorizzare il Co-

mune di Empoli realizzazione all'intervento a Fontanella sulla SP 429 dal km 67+400 

al km 67+750, riguardante gli interventi di manutenzione straordinaria della banchina 

stradale, lato ferrovia, previa rimozione della pavimentazione bituminosa esistente, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

nuova pavimentazione, riposizionamento in quota delle caditoie e nuova segnaletica. 

Il tratto individuato è quello da via dello Zuccherificio per un tratto di 350 m in dire-

zione nord, come da allegato A);

VALUTATO  sulla  base  delle  considerazioni  sopra  richiamate di  dover  procedere 

all'approvazione dello schema di Accordo (allegato 1 alla presente deliberazione);

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto 

espressi  rispettivamente,  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

successive  modifiche  ed  integrazioni,  dalla  dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 

Patrimonio ing. Roberta Scardigli e dalla Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 

Umane Dott.ssa Michela Bini, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento

Per quanto sopra espresso,

con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE lo  schema (allegato  1)  di  Accordo per  la  definizione  dei  rapporti 

inerenti  la  realizzazione dell'intervento a Fontanella sulla SP 429 dal km 67+400 al km 

67+750, riguardante la manutenzione straordinaria della banchina stradale, lato ferrovia, 

previa  rimozione  della  pavimentazione  bituminosa esistente,  nuova  pavimentazione, 

riposizionamento in quota delle caditoie e nuova segnaletica. Il tratto individuato è quello 

da via dello Zuccherificio per un tratto di 350 m in direzione nord, come da allegato A);

DI DARE ATTO che tutte le spese e gli oneri inerenti, relativi al presente Accordo ed 

agli atti conseguenti sono a carico del Comune di Empoli;

DI  DARE  ATTO  CHE con  determina  dirigenziale  n.  996  del  31/07/2023  è  stato 

aggiudicato  l’appalto  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 

RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI NEL CENTRO ABITATO DI 

FONTANELLA E NEL CAPOLUOGO - CIG 9870848175 - CUP C77H23000320004” 

alla ditta COBESCO SRL - con sede legale in Peccioli (PI) Via Terzo Viale 27 53037 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

P.IVA e C.F. 00395720501 per un importo complessivo di € 128.998,53 compreso IVA, 

che  trova  copertura  al  capitolo  di  bilancio  2580511  impegno  n.  2315/2023,  cifra 

ricompresa all’interno del QTE dei lavori;

DI DARE ATTO della competenza dell’Ing. Roberta Scardigli, Dirigente Settore LL.PP. 

e Patrimonio alla sottoscrizione dell’Accordo allegato al presente atto;

DI ALLEGARE al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di 

regolarità tecnica e contabile  di  cui all’art.  49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni;

DI  DARE  ATTO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  125  del  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la 

presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

INDI LA GIUNTA COMUNALE

in ragione della  necessità  di  procedere con l'esecuzione  delle  opere in  oggetto a seguito 

dell'affidamento dell'appalto

con successiva votazione, con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


